



## Adeilson Elias de Souza

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3001441404799839>

Última atualização do currículo em 10/12/2019

### Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Ciências Econômicas pela Universidade Federal da Paraíba (2017). Mestrando em Economia e Desenvolvimento pela Universidade Federal de Santa Maria. Atua em pesquisas nas áreas de Economia Internacional, Macroeconomia, Economia Regional e Econometria Espacial.

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

**Nome** Adeilson Elias de Souza

### Dados pessoais

**Nome em citações bibliográficas** SOUZA, A. E.

**Sexo** Masculino

**Cor ou Raça** Parda

**Filiação** Antonio de Souza Sobrinho e Maria de Fátima Elias de Souza

**Nascimento** 11/07/1995 - Brasil

**Carteira de Identidade** 4023504 ssp - PB - 20/01/2012

**CPF** 701.609.744-70

**Endereço residencial** Rua pastor Rodolfo Beuttenmuller 180  
Jardim Cidade Universitária - João Pessoa  
58270000, PB - Brasil  
Telefone: 83 8332741178  
Celular 83 981277766

**Endereço eletrônico** E-mail para contato : adeilsonelias@outlook.com  
E-mail alternativo adeilsonelias16@gmail.com

### Formação acadêmica/titulação

**2018** Mestrado em ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO.  
Universidade Federal de Santa Maria, UFSM, Santa Maria, Brasil  
Título: Influência das Exportações por Intensidade Tecnológica no Crescimento Econômico das Microrregiões Nordestinas no Período de 2010 a 2016: Uma Abordagem em Dados em Painel Espacial  
Orientador: Paulo Ricardo Feistel  
Co-orientador: Magno Vamberto Batista da Silva  
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior  
*Áreas do conhecimento: Economia Internacional, Econometria espacial, Economia Regional*

**2013 - 2017** Graduação em Ciências Econômicas.  
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil  
Título: DISTRIBUIÇÃO ESPACIAL DA PRODUÇÃO DE ABACAXI NO BRASIL COM ÊNFASE NA PARAÍBA NO PERÍODO 2003 - 2015, Ano de obtenção: 2017  
Orientador: Profº Dr. Magno Vamberto Batista da Silva

### Formação complementar

**2014 - 2014** Curso de curta duração em Matemática Financeira Utilizando Calculadora Financeira e P. Eletrônicas.  
(Carga horária: 15h).  
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil

**2013 - 2014** Operador de Micro (Windows, Word, Excel, Power Point, Digitação e Internet). . (Carga horária: 80h).  
Data Center Informática, DATA CENTER, Brasil

### Atuação profissional

1. Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES

**Vínculo institucional**

**2018 - Atual** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Bolsista de Mestrado, Regime: Dedicção exclusiva

2. Universidade Federal de Santa Maria - UFSM

**Vínculo institucional****2019 - 2019**

Vínculo: Aluno de Mestrado , Enquadramento funcional: Estágio docência em Economia Internacional , Carga horária: 15, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Disciplina de Economia Internacional/ Programa de Pós-Graduação em Economia e Desenvolvimento PPG&D/UFSM, sob a responsabilidade do Prof.Dr. Paulo Ricardo Feistel.

**2019 - Atual**

Vínculo: Aluno de Mestrado , Enquadramento funcional: Estágio docência em Macroeconomia II , Carga horária: 15, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Disciplina de Macroeconomia II/ Programa de Pós-Graduação em Economia e Desenvolvimento PPG&D/UFSM, sob a responsabilidade do Prof.Dr. Paulo Ricardo Feistel.

**Projetos****Projetos de pesquisa****2019 - Atual**

Influência das Exportações por Intensidade Tecnológica no Crescimento Econômico das Microrregiões Nordestinas no Período de 2010 a 2016: Uma Abordagem em Dados em Painel Espacial

Descrição: Esta pesquisa busca identificar os níveis de exportação das microrregiões do nordeste brasileiro durante o período de 2010 a 2016 de acordo com as suas intensidades tecnológicas, buscando observar em quais setores as exportações nordestinas estão distribuídas. Além disso, visa relacionar o volume exportado com o crescimento econômico...

Situação: Em andamento Natureza: Projetos de pesquisa

Alunos envolvidos: Mestrado acadêmico (1);

Integrantes: Adeilson Elias de Souza; Paulo Ricardo Feistel (Responsável); Magno Vamberto Batista da Silva

**Áreas de atuação**

1. Economia Internacional
2. Economia Regional e Urbana
3. Econometria espacial
4. Macroeconomia



**Idiomas**

**Inglês** Compreende Razoavelmente , Fala Razoavelmente , Escreve Razoavelmente , Lê Razoavelmente



**Produção**

## Produção bibliográfica

**Artigos completos publicados em periódicos**

1.  **SOUZA, A. E.**; FEISTEL, P. R.; CORONEL, D. A. SUSTENTABILIDADE DA DÍVIDA PÚBLICA BRASILEIRA NO PERÍODO DE 2000 A 2015: UMA ANÁLISE EMPÍRICA. OBSERVATORIO DE LA ECONOMÍA LATINOAMERICANA. , v.Out., p.1 - 16, 2019. *Palavras-chave: Dívida pública, Superávit primário, Sustentabilidade da dívida pública*  
*Áreas do conhecimento: Macroeconomia*  
*Sectores de atividade: Administração pública, defesa e seguridade social*  
*Referências adicionais: Português. Meio de divulgação: Meio digital. Home page: [http://https://www.eumed.net/rev/oe/2019/10/sustentabilidade-divida-publica.html]*
2.  **SOUZA, A. E.**; MOTA, E. S.; CORONEL, D. A.; BOBATO, A. M.; SILVA, I. C. DESIGUALDADE DE GÊNERO E MERCADO DE TRABALHO: UMA ABORDAGEM INSTITUCIONAL. OBSERVATORIO DE LA ECONOMÍA LATINOAMERICANA. , v.abril 2019, p.1 - , 2019. *Áreas do conhecimento: Mercado de Trabalho; Política do Governo, Economia Institucional*  
*Referências adicionais: Português. Meio de divulgação: Meio digital. Home page: [http://https://www.eumed.net/rev/oe/2019/04/desigualdade-genero-trabalho.html]*


**Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)**

1.  **SOUZA, A. E.**; FEISTEL, P. R.; CORONEL, D. A. ANÁLISE ESPACIAL DAS EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS DE AÇÚCAR COM DESTAQUE AO NORDESTE NO PERÍODO DE 2014 A 2017 In: 57º Congresso da Sociedade Brasileira de Economia, Administração e Sociologia Rural - SOBER, 2019, Ilhéus - Bahia. **Agricultura, Alimentação e Desenvolvimento**. , 2019. *Áreas do conhecimento: Economia Internacional, Economia Regional e Urbana, Economia Agrária*  
*Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital. Home page: [http://https://icongresso.itarget.com.br/tra/arquivos/ser.9/1/9506.pdf]*
2. **SOUZA, A. E.**; SILVA, M. V. B.; FEISTEL, P. R. DISTRIBUIÇÃO ESPACIAL DA PRODUÇÃO DE ABACAXI NO BRASIL COM ÊNFASE NA PARAÍBA NO PERÍODO DE 2003 a 2017 In: XIII Encontro de Economia Catarinense, 2019, Criciúma. **Transformações no mundo do Trabalho**. , 2019. v.13. p.791 - 1515  
*Áreas do conhecimento: Econometria espacial, Economia Regional e Urbana*  
*Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital. Home page: [http://apec.pro.br/wp-content/uploads/2019/06/ANAIS-APEC-2019.pdf]*
3. ROBINSON, A. L. S.; **SOUZA, A. E.**; BOBATO, A. M.; FREITAS, C. A.; ZANIN, V. Produtividade agropecuária do rio grande do sul em 2017: uma análise multivariada e espacial In: VII Seminário de Jovens Pesquisadores em Economia e Desenvolvimento, 2019, Santa Maria. **VII Seminário de Jovens Pesquisadores em Economia e Desenvolvimento**. , 2019. v.6.  
*Áreas do conhecimento: Economia Agrária*  
*Referências adicionais: Brasil/Corsico. Meio de divulgação: Meio digital*
4.  **SOUZA, A. E.**; ROBINSON, A. L. S.; BOBATO, A. M.; FREITAS, C. A.; ZANIN, V. PRODUTIVIDADE AGROPECUÁRIA NOS MUNICÍPIOS DO RIO GRANDE DO SUL EM 2017: UMA ANÁLISE MULTIVARIADA E ESPACIAL In: XVII Encontro Nacional da Associação Brasileira de Estudos Regionais e Urbanos, 2019, Rio de Janeiro/ RS. **XVII ENABER**. , 2019. v.XVII.  
*Palavras-chave: Produtividade agropecuária, Rio Grande do Sul, Distribuição espacial*

Áreas do conhecimento: *Economia Agrária, Econometria espacial*  
 Referências adicionais: *Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital. Home page: [http://https://www.brsa.org.br/fotos/arquivo1-2019-09-22-19-06-30.pdf]*

5. **SOUZA, A. E.; FEISTEL, P. R.**  
 SUSTENTABILIDADE DA DÍVIDA PÚBLICA BRASILEIRA NO PERÍODO DE 2000 A 2015 In: VII Seminário de Jovens Pesquisadores em Economia e Desenvolvimento, 2019, Santa Maria.  
**VII Seminário de Jovens Pesquisadores em Economia e Desenvolvimento.**, 2019, v.6.  
 Referências adicionais: *Brasil/Corsico. Meio de divulgação: Meio digital*
6. **SOUZA, A. E.; MONTINI, F.**  
 O DEBATE SOBRE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO NO BRASIL NO SÉCULO XXI In: Seminário de Jovens Pesquisadores em Economia e Desenvolvimento, 2018, Santa Maria.  
**Anais do SJPE&D.** Santa Maria:, 2018, v.5, p.1 - 16  
 Áreas do conhecimento: *Crescimento e Desenvolvimento Econômico*  
 Referências adicionais: *Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital. Home page: [http://coral.ufsm.br/seminarioeconomia/images/anais\_2018/Eixo-4.pdf]*

#### Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

1.  **BOBATO, A. M.; GELATTI, E.; CORREIA, F. B.; CORONEL, D. A.; SOUZA, A. E.**  
 A Liberdade como condicionante do Desenvolvimento Humano: Uma análise de dados em painel para os países da América Latina e do Caribe no período de 2005 a 2016 In: 18th Time Series And Econometrics Meeting, 2019, Gramado-RS.  
**18th Time Series And Econometrics Meeting.**, 2019, v.18, p.52 - 52  
 Referências adicionais: *Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital. Home page: [http://professor.ufrgs.br/sites/default/files/flavio-ziegelmann/files/book.pdf]*

#### Apresentação de trabalho e palestra

1. **SOUZA, A. E.; SILVA, M. V. B.; FEISTEL, P. R.**  
**DISTRIBUIÇÃO ESPACIAL DA PRODUÇÃO DE ABACAXI NO BRASIL COM ÊNFASE NA PARAÍBA NO PERÍODO DE 2003 a 2017.** 2019. (Congresso, Apresentação de Trabalho)  
 Áreas do conhecimento: *Economia Agrária*  
 Referências adicionais: *Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital. Home page: http://apec.pro.br/wp-content/uploads/2019/06/ANAIS-APEC-2019.pdf; Cidade: Ciciúma; Evento: XIII Encontro de Economia Catarinense; Inst.promotora/financiadora: UNESC*
2. **ROBINSON, A. L. S.; SOUZA, A. E.; BOBATO, A. M.; FREITAS, C. A.; ZANIN, V.**  
**Produtividade agropecuária do rio grande do sul em 2017: uma análise multivariada e espacial,** 2019. (Seminário, Apresentação de Trabalho)  
 Áreas do conhecimento: *Economia Agrária*  
 Referências adicionais: *Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital; Cidade: Santa Maria; Evento: VII Seminário de Jovens Pesquisadores em Economia e Desenvolvimento; Inst.promotora/financiadora: UFSM*
3. **SOUZA, A. E.; FEISTEL, P. R.**  
**SUSTENTABILIDADE DA DÍVIDA PÚBLICA BRASILEIRA NO PERÍODO DE 2000 A 2015,** 2019. (Seminário, Apresentação de Trabalho)  
 Referências adicionais: *Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital; Cidade: Santa Maria; Evento: VII Seminário de Jovens Pesquisadores em Economia e Desenvolvimento; Inst.promotora/financiadora: UFSM*
4. **SOUZA, A. E.; MONTINI, F.**  
**O DEBATE SOBRE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO NO BRASIL NO SÉCULO XXI,** 2018. (Seminário, Apresentação de Trabalho)  
 Áreas do conhecimento: *Crescimento e Desenvolvimento Econômico*  
 Referências adicionais: *Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital. Home page: http://coral.ufsm.br/seminarioeconomia/images/anais\_2018/Eixo-4.pdf; Cidade: Santa Maria; Evento: Seminário de Jovens Pesquisadores em Economia e Desenvolvimento; Inst.promotora/financiadora: UFSM*

#### Educação e Popularização de C&T

##### Participação em eventos, congressos, exposições, feiras e olimpíadas

1. **Abertura Comercial no Brasil, Mercado de Trabalho e Indicadores Sociais,** 2019. (Outra)
2. **Análise econômica da desigualdade de proficiência escolar,** 2019. (Outra)
3. **EXPORTAÇÕES, PRODUTIVIDADE E INTENSIDADE DOS FATORES: EVIDÊNCIAS PARA AS FIRMAS BRASILEIRAS,** 2018. (Outra)

## Eventos

#### Eventos

##### Participação em eventos

1. **ANÁLISE ECONÔMICA ESPACIAL e INDICADORES DAS MATRIZES INSUMO PRODUTO,** 2019. (Outra)
2. **Abertura Comercial no Brasil, Mercado de Trabalho e Indicadores Sociais,** 2019. (Outra)
3. **Análise econômica da desigualdade de proficiência escolar,** 2019. (Outra)
4. **VII SEMINÁRIO DE JOVENS PESQUISADORES EM ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO,** 2019. (Seminário)
5. **XIII Encontro de Economia Catarinense,** 2019. (Encontro)  
 Transformações do Mundo do Trabalho.
6. **A economia gaúcha e as formas de articulação com a economia nacional: uma análise dos anos 2000,** 2018. (Seminário)
7. **Aula Magna "Arranjos Produtivos Locais (APLs) como estratégias de desenvolvimento",** 2018. (Outra)
8. **Aula Magna "MUDANÇA ESTRUTURAL NO SÉCULO XXI: A CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIÇOS INTERMEDIÁRIOS PARA O AUMENTO NA COMPLEXIDADE ECONÔMICA",** 2018. (Outra)

9. EXPORTAÇÕES, PRODUTIVIDADE E INTENSIDADE DOS FATORES: EVIDÊNCIAS PARA AS FIRMAS BRASILEIRAS, 2018. (Outra)
10. IX SEMANA ACADEMICA DA GEOGRAFIA, 2018. (Outra)
11. VI SEMINÁRIO DE JOVENS PESQUISADORES EM ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO, 2018. (Seminário)
12. AÇÕES E POLÍTICAS PÚBLICAS EM ECONOMIA SOLIDÁRIA E SEGURANÇA ALIMENTAR, 2017. (Outra)

#### Organização de evento

1. SOUZA, A. E.  
VII SEMINÁRIO DE JOVENS PESQUISADORES EM ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO, 2019.  
(Congresso, Organização de evento)  
*Referências adicionais: Brasil/Português.*
2. SOUZA, A. E.  
VI SEMINÁRIO DE JOVENS PESQUISADORES EM ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO, 2018.  
(Congresso, Organização de evento)  
*Áreas do conhecimento: Economia, Relações Internacionais, Bilaterais e Multilaterais*  
*Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital*

### Totais de produção

#### Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódico	2
Trabalhos publicados em anais de eventos	7
Apresentações de trabalhos (Congresso)	1
Apresentações de trabalhos (Seminário)	3

#### Eventos

Participações em eventos (seminário)	3
Participações em eventos (encontro)	1
Participações em eventos (outra)	8
Organização de evento (congresso)	2

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 10/12/2019 às 21:14:23.